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ABSTRACT

Thermal cyclotrimerization was first discovered in 1866 by Bertholet, then, in 1948,

Reppe and Schweckendiek reported the first transition metal catalyzed [2+2+2]

cyclotrimerization of alkynes using Ni complexes. In the following 70 years of research,

transition metal catalyzed [2+2+2] cyclotrimerization have become a powerful method for the

synthesis of variously decorated aromatic rings and new catalytic systems as well as reaction

conditions have been successfully applied.

Herein, I would like to show the use of this reaction for the synthesis of the important

class of fluorene-based compounds.

In particular, a regioselective cyclotrimerization of 2,4-disubstituted fluorenols was

achieved by Ru-catalyzed partially intermolecular [2+2+2] cyclotrimerization of diynes with

terminal alkynes.

Rh-based complex proved to be a straightforward transition metal catalyst for the

construction of selectively fluorinated [5] and [6]helical dispiroindenofluorenes using

intramolecular [2+2+2] cycloaddition of triynediols as the key synthetic step.

Moreover, Ni complexes demonstrated to be a valid choice for the selective synthesis

of unsymmetrical [7]helical indenofluorenones, while other catalytic systems based on Rh, Ru,

Pd and Co gave mixture of the desired cyclotrimerization compound together with the dehydro-

Diels-Alder side-products.

Enantioselective cyclotrimerization for the synthesis of enantioenriched [7]helical

indenofluorenones were also attempted.
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ABSTRAKT

Termální cyklotrimerizaci poprvé objevil v roce 1866 Bertholet, poté v roce 1949 Reppe

zveřejnil první katalytickou [2+2+2]-cyklotrimerizaci alkynů pomocí komplexních sloučenin

Ni. V následujících 70 letech [2+2+2] cyklotrimerizace katalyzovaná komplexními

sloučeninami přechodných kovů stala hojně využívanou metodou metodou pro syntézu různě

substituovaných aromatických kruhů a také byly úspěšně vyvinuty nové katalytické systémy a

reakční podmínky.

V této práci bych ráda ukázala využití této reakce pro syntézu důležité třídy

aromatických sloučenin na bázi fluorenu.

Konkrétně jsem se, na příklad, zabývala regioselektivní cyklotrimerizací 2,4-

disubstituovaných fluorenolů pomocí částečně intermolekulární [2+2+2] cyklotrimerizace

diynů s koncovými alkyny za katalýzy komplexními sloučeninami Ru.

Komplexy na bázi Rh se ukázaly být vhodnými katalyzátory pro intramolekulární

[2+2+2]cykloadici triyndiolů jako klíčového syntetického kroku během přípravy selektivně

fluorovaných [5] a [6]helikálních dispiroindenofluorenů.

Dále se ukázalo, že komplexy Ni jsou vhodnou volbou pro selektivní syntézu

nesymetrických [7]helikálních indenofluorenonů, zatímco jiné katalytické systémy založené na

Rh, Ru, Pd a Co poskytly směsi požadovaného produktu cyklotrimerizace spolu s produktem

dehydro-Diels-Alderovy reakce.

Byly také zkoušeny enantioselektivní katalytické cyklotrimerizace pro syntézu

enantiomerně obohacených [7]helikálních indenofluorenonů.
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1 STATE OF THE ART

1.1 Synthesis and application of the fluorene moiety

1.1.1 The importance of fluorene-based compounds

The fluorene scaffold I comprises the cyclopentadiene moiety which is embedded

between two benzene rings. The particular structure of the fluorene scaffold is responsible for

its unique properties which stems between the aromaticity of benzene rings and non-aromaticity

and acidity of cyclopentadiene. As a consequence, the central C(9)(sp3)–H subunit disrupts the

annulene network of the π bonds along the molecular structure. Moreover, the C(9)–H of

fluorene moiety shows acidity (Scheme I) with pKa = 22.6 in DMSO, which is weaker if

compared with cyclopentadiene (pKa = 18.0 in DMSO).1 The acidity of fluorene is due to the

stability of the fluorenyl anion II, which belongs to Huckel (4n+2) aromatic systems with 14

-electrons. Interestingly, the fluorene scaffold if opportunely modified (Figure I) can behave

as a superacid.2

Scheme I. Deprotonation of 9H-fluorene

Figure I. Possible superacid fluorene scaffolds

The fluorene framework has been found in natural products,3 for instance dendroflorin

VI was isolated from Dendrobium densiflorum4 and nobilone VII from Dendrobium nobile5.

Both possess the fluorenone moiety and proved to have high antioxidant activity (Figure II).

Another class of important natural compounds, involving a diazotetrahydrobenzo[b]fluorene
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scaffold, are kinamycins VIII and lomaiviticins which are a series of bacterial metabolites with

potent anticancer and antimicrobial activity.6

Figure II. Fluorene scaffold in natural compounds

Due to the peculiar properties of the fluorene scaffold, these compounds have been

carefully studied by academic community as well as by industry researchers.

In particular, the fluorenyl anion with high-lying HOMO orbitals, proved to form strong

interactions with accepting orbitals of metal atoms. This led to a huge development of fluorenyl-

based ligand complexes. The metal can bind the fluorenyl scaffold through the bridgehead C(9)-

atom or, to lesser extent, through the two C atoms of benzene scaffolds. Thus, these bonding

confer the most important feature of fluorenyl ligands: the facile slippage of the central metal

from 5 3 1 coordination (Figure III). Although this behavior resulted in some

difficulties in isolating fluorenyl complexes, it was responsible for their high activity in

catalysis. The most important family of fluorenyl based complexes are the ansa-

cyclopentadienyl fluorenyl ones, which were firstly designed by Razavi and Ewen.7 Those

catalysts showed outstanding results in stereoselective olefin polymerization in the form of Zr

or Hf complexes (Figure IV).8

Figure III. Coordination mode of fluorenyl ligands observed for various metals
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Figure IV. Main examples of {Cp/Flu} metallocene catalysts

Thanks to the high thermal and chemical stability as well as the high emission quantum

yields, fluorene derivatives have been extensively explored also in the field of organic

semiconductors for applications in optoelectronics and molecular electronics.9 For example,

fluorene-based compounds were studied as novel hole transport materials (HTMs) for organic

light emitting diodes (OLEDs)10, as luminous molecular liquids (LMLs) for organic liquid

laser11, as n-type polymer acceptors or small molecules and polymer donors for active layers in

organic photovoltaic cells (OPVs).12

Furthermore, due to versatile functionalization at 9-position, fluorene proved to be a

basic building block to design organic wide-bandgap semiconductor polymers (OWBSPs) that

are one of the components for lasing, RGB display, radar, white lighting source and radio

frequency devices.13

Finally polyfluorene-based nanoparticles and nanowires have been also fabricated and

synthesized. The nano approach extends the fluorene-based materials into biomedicine,

nanoelectronics, nanophotonics and in thin-film electronics.14

1.1.2 Traditional methods for the synthesis of the fluorene scaffold

Several strategies have been developed for synthesis of fluorene. The traditional

methods include: i) Friedel-Crafts type reactions; ii) radical reactions; iii) dehydro-Diels-Alder

cyclization. Selected examples of Friedel-Crafts methods are depicted in Scheme II where

biarylcarboxylic acids (conditions A),15 esters (conditions B),16 secondary amides (conditions

C)17 and even aldehydes (conditions D)18 were turned into corresponding fluorenones XII by

intramolecular electrophilic aromatic cyclization.
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Scheme II: Friedel-Crafts formation of fluorenones

Radical reactions for the synthesis of fluorenones can be divided in two categories:

radical cyclization of ortho-substituted benzophenones and radical cyclization through acyl

radical formation.

Scheme III. Radical cyclization of ortho-substituted benzophenones

The first class of radical reactions are based on Pschorr-type cyclization (Scheme III)

which involves formation of aryl radicals by C–X homolysis of arenediazonium salt (conditions

A),19 2-bromobenzophenones (conditions B),20 aryltrifluoroborates (conditions C)21 and

arylbenzoic acids (conditions D).22 The second class of radical reactions (Scheme IV) employs

biarylaldehydes which undergo intramolecular dehydrogenative arylation using t-BuOOH

(conditions A)23 or K2S2O8 (conditions B)24 as oxidants. Interestingly in 2017, Zhu’s group

developed a deoxygenative radical acylation of biarylcarboxylic acid via photoredox catalysis

(conditions C).25
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Scheme IV. Radical cyclization through acyl radical formation

Finally, dehydro-Diels-Alder reactions were also reported for the synthesis of

compounds with the fluorene scaffold; an interesting example is the synthesis of natural product

selaginpulvilin D (Scheme V) where the tricyclic fluorene framework was constructed upon

heating the enyne-diyne XVII at 150 °C in 1,2-dichlorobenzene (1,2-DCB) for 28 h. The


[…]


J = 8.3 Hz, 1H), 7.83 (t, J = 8.1 Hz, 1H), 7.77 (d, J = 8.6 Hz, 1H), 7.72 (t, J = 7.3 Hz, 1H), 7.63

(d, J = 8.8 Hz, 1H), 7.45 (d, J = 7.6 Hz, 2H), 7.33 (d, J = 8.8 Hz, 1H), 7.28 (t, J = 7.3 Hz, 2H),

7.12 (t, J = 7.5 Hz, 2H), 6.89 (d, J = 7.6 Hz, 2H), 6.29 (d, J = 8.6 Hz, 2H), 6.08 (d, J = 8.6 Hz,

2H), 3.76 (s, 3H); 13C NMR (151 MHz, CDCl3) δ 157.8, 145.5, 143.1, 143.2 (dd, 1,2JC-F = 252.1,

11.0 Hz), 142.2, 142.8 (dd, 1,2JC-F = 252.1, 11.1 Hz), 140.9 (dm, 1JC-F = 249.9 Hz), 140.2 (dm,

1JC-F = 258.7 Hz), 137.3, 135.2 (br s), 133.8, 133.7, 131.2 (d, 2JC-F = 13.3 Hz), 130.9, 130.8,

130.5, 130.4, 128.7, 128.0, 127.9, 127.8, 127.5, 127.4, 127.2, 126.5, 126.4, 126.2, 125.2, 125.1

(d, 2JC-F = 12.2 Hz), 123.4, 122.2 (d, 3JC-F = 6.6 Hz), 120.1, 112.5, 64.7, 55.3; 19F NMR (376

MHz, CDCl3) δ -145.04 (m, 1F), -147.03 (m, 1F), -157.14 (t, J = 20.4 Hz, 1F), -157.43 (dd, J

= 20.4, 19.1 Hz, 1F); IR (KBr) νmax 3059, 3043, 3016, 2960, 2927, 2839, 1612, 1577, 1512,

1491, 1448, 1415, 1408, 1388, 1363, 1325, 1302, 1242, 1174, 1105, 1078, 1039, 939, 904, 841,

816, 739, 648, 580, 526 cm-1; HRMS (CI) m/z for C44H25OF4 M+H+ calcd: 645.18360, found:

645.18304; Rf (4/1 hexanes/CH2Cl2) = 0.21.

198

6 ABBREVIATIONS

Ac acetyl

Acac acetylacetone

Ac-Ile-OH N-acetyl-L-isoleucine

BINAP 2,2’-bis(diphenylphosphino)-1,1’-binaphthyl

Bn benzyl

Bu butyl

Bz benzoyl

CAN

cat.

Ceric Ammonium Nitrate

catalytic

CI chemical ionization

Cy

cod

cyclohexyl

cyclooctadiene

Cp cyclopentadienyl

Cp* 1,2,3,4,5-pentamethylcyclopentadiene

DavePhos

dba

DCB

DCE

2-dicyclohexylphosphino-2’-(N,N-

dimethylamino)biphenyl

dibenzylideneacetone

dichlorobenzene

dichloroethane

DDAR

DDQ

dehydro Diels-Alder reaction

2,3-Dichloro-5,6-dicyano-1,4-benzoquinone

DIFLUORPHOS

DFT

(2,2,2’,2’-Tetrafluoro-4,4’-bi-1,3-benzodioxole-5,5’-

diyl)bis(diphenylphosphine)

Density Functional theory

DMA

DMDC

N,N-Dimethylacetamide

dimethyl dicarbonate

DME dimethoxyethane

DMF N,N’-dimethylformamide

dmfu

DMSO

dimethyl fumarate

dimethyl sulfoxide

dppe 1,2-bis(diphenylphosphino)ethane

dppf 1,1’-bis(diphenylphosphino)ferrocene

dppp 1,3-bis(diphenylphosphino)propane

DQ duroquinone

DSF-BIF

DSF-IFs

1’,2’,3’,4’-tetrafluoro-6’,7’-bis(4-methoxyphenyl)

dispiro[fluorene-9,5’-benzo[c]indeno[1,2-g]fluorene-

8’,9’’-fluorene]

6’,7’-bis(4-methoxyphenyl)dispiro[fluorene-9,5’-

indeno[2,1-c]fluorene-8’,9’’-fluorenes]

ee enantiomeric excess

e.g.

EI

exempli gratia

electron ionization

eq. equivalent

ESI electrospray ionization

Et

et al.

ethyl

et alia

F-dppe

Flu

1,2-bis[bis(pentafluorophenyl)phosphino]ethane

fluorenyl

199

GC gas chromatography

HMPA

HPLC

hexamethylphosphoramide

high-performance liquid chromatography

HRMS high-resolution mass spectrometry

HTMs

i-

hole transport materials

iso

IR infrared spectrometry

Me methyl

mp melting point

MsOH methanesulfonic acid

MW microwave

n- normal

NMR nuclear magnetic resonance

OLEDs

OPVs

ORTEP

organic light emitting diodes

organic photovoltaic cells

Oak Ridge Thermal-Ellipsoid Plot

p- para

Ph phenyl

Piv

ppy

Pr

pivaloyl

polypyrrole

propyl

py pyridine

QUINAP 1-(2-Diphenylphosphino-1-naphthyl)isoquinoline

rac racemate

r.t room temperature

sat. saturated

SBF

SEGPHOS

sh

sol.

spirobifluorene

5,5’-Bis(diphenylphosphino)-4,4’-bi-1,3-benzodioxole

shoulder

solution

t- tert

TEAB

TFA

TFAA

tetraethylammonium bromide

trifluoroacetic acid

trifluoroacetic anhydride

Tf triflate

THF tetrahydrofuran

TMS trimethylsilyl

Tol toluyl

Ts tosyl

UV-Vis ultraviolet-visible spectroscopy

xyl xylene
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