UNIVERSITY OF CHEMISTRY AND TECHNOLOGY, PRAGUE
Faculty of Chemicat Technology
Department oí Organic Chemistry

Expert opinion on the Ph.D. thesis titled "Synthesis of aromatic compounds

The submitted ph.D. ,r::ři::'""r:J:iŤť"o|ff"*ťr, or n.,o..ne-based polycyclic
aromatic hydrocarbons by means of cyclotrimerization reactions. The topic of the thesis
conesponds with the scientif,tc interests of the supervisor's research group. In addition to
the synthesis of the target compounds, the photophysical properties of the synthesized
compounds are reported. Therefore, I consider the thesis interesting not only from the
perspective of organic synthesis, but also in light of the potential applications in the ťreld
of materials chemistry. The thesis is organized in a standard fashion so that it includes
introduction, aims, results and discussion, conclusion, and experimental sections, as well
as a list of abbreviations and a references section. The thesis is 209 numbered pages in
length, and it feafures l58 citations. In the introductory section, the importance of
fluorene derivatives and the possibility of their preparation are discussed, including the
utility of cyclotrimerization experiments. The aims of the thesis are then clearly defined in
a separate section. This is followed by the presentation and discussion of the results,
which runs to a total of 64 pages (or 30oÁ of the entire thesis). Next comes the
experimental section, which is 80 pages in length (or 38%o of the thesis).

The thesis is written in a readable manner, with the findings being logically
arranged in tables, diagrams, and figures. The use of colors serves to greatly clari§ the
more complex diagrams. I also consider the sample of fluorescence properties (Figure 5)
to be a valuable addition in terms of improving the readability of the thesis. While reading
the thesis, I was pleasantly surprised by the enorrnous amount of experimental work that
has been performed, as illustrated by the synthesis of more than 20 of the target fluorenes.
This reflects the diligence and dedication with which the student has approached the
project. Thus, it is not surprising that the experimental section of the thesis is 80 pages
long. Furtherínore, the experimental section is clearly written, which enhances the
reproducibility of the p erformed experiments.

I regret to say that, even in this case, the ambiguities and elTors that accompany the
majority of scholarly texts have not been completely eliminated. As an example, the
indication of the yields of the prepared compounds can be mentioned. In Scheme 17, it is
stated that compound 11g was obtained in yields ranging from 80-9IYo, whereas in the
experimental section only an isolated yield of 9lYo is given. Therefore, in this case,
further clarification of the yields of the prepared compounds is desirable. Moreover, I was
surprised by the method used to number the benzene rings of the fluorinated substrates,
which is not in accordance with established principles of nomenclature. The numbering of
the substances in Scheme 18 is confusing, and I was able to conťtrm the structure of
substance 13 in Scheme 20. Furthermore, it is disappointing that the student did not attach
copies of the lH and l3C NN{R spectra of selected spirofluorene derivatives in order to
demonstrate the purity of the synthesized substances.
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The thesis contains only minimal grammatical and typographical errors, including

Inconsistent ligand notation. For example, Table 1 uses [Rh(cod)z]BF4 (page 47),
whereas the general procedure for cyclotrimeňzation uses Ni(CODXDQ) Gage
194).

Inconsistent use of hyphenation when writing multiplets for the tH NN,R. spectra.
Traditionally, two numeric values and a dash should not be separated by spaces.

Page 49,lines 15 and 16: "electro-donating" should read "electron-donating."

The following questions arose while I was reading this Ph.D. thesis:

1. The optimization of the reaction conditions for the cyclotrimerization of diyne la
(Table 1, page 47) was essentially conducted under ligandless conditions. Yet, it
has previously been shown (Org. Lett. 2003, 5,3659; Org. Biomol. Chem. 2013,
] 1,7653) that the progress of a cyclotrimerization reaction can be influenced by
the use of a suitable ligand or complex. Why has the reaction of alkynes la and 2h
not been performed with other ligands?

2. With a few exceptions, I consider the bathochromic shifts of the prepared
spirofluorene derivatives to be only minimal. Is this typical for spirofluorene
derivatives? The photophysical properties (especially the UV/Vis) also strongly
depend on the solvent used. Have other solvents been used to measure the
photophysical properties of the prepared compounds?

3. The spectrum of substance 19 when measured at 55 "C (Figure 17) appears similar
to an H-F decoupled spectrum (Figure 16). Was an attempt made to measure the 1H

NMR spectrum of substance 19 in a different solvent at 55 oC so as to avoid the
overlapping of the signals?

4. How many values does the interval for the isolated yield of compound 11g (80-
9I%) comprise? Can this pattern be extrapolated to the other isolated yields of the
synthesized compounds?

Let me conclude this report by stating that the presented Ph.D. thesis includes a
collection of high-quality original results. The aims of the thesis were achieved, and Mgr.
Ilaria Caivano published five papers (three as the first author). Thus, I recommend the
Ph.D. thesis as the basis for defending the Ph.D. academic degree.

In Prague, 12.I.2022

doc. obrman, Ph.D.
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